

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
ANEXO I - METODOLOGIA DE CÁLCULOS DA RECEITA E DESPESA

Artigo 4º, § 1º, da Lei Complementar nº 101/2000 - Portaria nº 577 de 15/10/2008 - STN

R\$ 1,00

TOTAL DA RECEITA

DISCRIMINAÇÃO	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	REALIZADO		PROVÁVEL	ESTIMADO		
RECEITAS CORRENTES (I)	174.034.887,70	186.632.375,86	207.850.000,00	228.635.000,00	251.498.500,00	276.648.350,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	28.431.017,24	31.506.197,94	37.240.000,00	40.964.000,00	45.060.400,00	49.566.440,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	11.195.894,93	12.047.939,70	14.205.000,00	15.625.500,00	17.188.050,00	18.906.855,00
RECEITA PATRIMONIAL	5.686.124,68	7.798.810,84	7.485.000,00	8.233.500,00	9.056.850,00	9.962.535,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	50.000,00	55.000,00	60.500,00	66.550,00
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	100.000,00	110.000,00	121.000,00	133.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	126.037.983,68	132.928.268,30	146.070.000,00	160.677.000,00	176.744.700,00	194.419.170,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.683.867,17	2.351.159,08	2.700.000,00	2.970.000,00	3.267.000,00	3.593.700,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	28.286.879,56	11.883.064,92	2.250.000,00	2.475.000,00	2.722.500,00	2.994.750,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.000.000,00	3.412.515,92	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	150.000,00	165.000,00	181.500,00	199.650,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.286.879,56	8.470.549,00	2.100.000,00	2.310.000,00	2.541.000,00	2.795.100,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (Intra-Orçamentárias) (III)	11.963.098,71	13.952.578,48	18.900.000,00	20.790.000,00	22.869.000,00	25.155.900,00
TOTAL DAS RECEITAS (EXCETO RPPS)	191.667.858,11	184.831.322,17	194.000.000,00	213.400.000,00	234.740.000,00	258.214.000,00
TOTAL DAS RECEITAS (I+II+III)	214.284.865,97	212.468.019,26	229.000.000,00	251.900.000,00	277.090.000,00	304.799.000,00

TOTAL DA DESPESA

DISCRIMINAÇÃO	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	REALIZADO		PROVÁVEL	ESTIMADO		
DESPESAS CORRENTES (I)	170.280.358,65	182.644.890,49	203.756.000,00	224.131.600,00	246.544.760,00	271.199.236,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	92.074.289,04	104.133.332,96	119.387.000,00	131.325.700,00	144.458.270,00	158.904.097,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.790.743,17	8.841.213,07	7.300.000,00	8.030.000,00	8.833.000,00	9.716.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	71.415.326,44	69.670.344,46	77.069.000,00	84.775.900,00	93.253.490,00	102.578.839,00
DESPESAS DE CAPITAL (II)	36.754.786,65	20.730.212,57	17.894.000,00	19.673.400,00	21.640.740,00	23.804.814,00
INVESTIMENTOS	29.447.928,52	11.325.973,13	10.579.000,00	11.636.900,00	12.800.590,00	14.080.649,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	7.306.858,13	9.404.239,44	7.315.000,00	8.036.500,00	8.840.150,00	9.724.165,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	-	-	950.000,00	1.055.000,00	1.160.500,00	1.276.550,00
RESERVA DO RPPS (IV)	-	-	6.400.000,00	7.040.000,00	7.744.000,00	8.518.400,00
Despesas (Intra-Orçamentárias) (V)	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (I+II+III)	207.035.145,30	203.375.103,06	229.000.000,00	251.900.000,00	277.090.000,00	304.799.000,00

TOTAL DAS DESPESAS (COM RPPS)	17.919.269,12	20.681.328,06	35.200.000,00	38.720.000,00	42.592.000,00	46.851.200,00
TOTAL DAS DESPESAS (SEM RPPS)	189.115.876,18	182.693.775,00	193.800.000,00	213.180.000,00	234.498.000,00	257.947.800,00
DESPESA PRIMÁRIA RPPS	17.919.269,12	20.681.328,06	28.800.000,00	31.680.000,00	34.848.000,00	38.332.800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2027

AMF - Demonstrativo V (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2025 (a)	2024 (d)	2023
RECEITAS DE CAPITAL	-	1.312,71	887.742,59
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	-	1.312,71	887.742,59
Alienação de Bens Móveis	-	-	867.000,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Rendimentos de Aplicações Financeiras	-	1.312,71	20.742,59
TOTAL	-	1.312,71	887.742,59
DESPESAS	2025 (b)	2024 (e)	2023
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	-	57.316,04	1.029.051,62
DESPESAS DE CAPITAL	-	57.316,04	1.029.051,62
Investimentos	-	57.316,04	1.029.051,62
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos	-	-	-
TOTAL	-	57.316,04	1.029.051,62
SALDO FINANCEIRO	(c) = (a-b)+(f)	(f) = (d-e)+(g)	(g)
	(8.280,18)	(8.280,18)	47.723,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2027**

AMF - Demonstrativo III (LRF, art.4º, § 2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2024	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%	2029	%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	141.400.000,00	170.200.000,00	20,37	216.000.000,00	26,91	213.400.000,00	-1,20	234.740.000,00	10,00	258.214.000,00	10,00
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)(I)	132.134.000,00	160.584.500,00	21,53	201.658.000,00	25,58	212.591.500,00	5,42	233.850.650,00	10,00	257.235.715,00	10,00
Despesas Total (EXCETO FONTES RPPS)	141.400.000,00	170.200.000,00	20,37	216.000.000,00	26,91	213.180.000,00	-1,31	234.498.000,00	10,00	257.947.800,00	10,00
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)(II)	127.950.000,00	157.150.000,00	22,82	198.200.000,00	26,12	196.058.500,00	-1,08	215.664.350,00	10,00	237.230.785,00	10,00
Receita Total (COM FONTES RPPS)	17.700.000,00	200.000.000,00	1.029,94	240.000.000,00	20,00	38.500.000,00	-83,96	42.350.000,00	10,00	46.585.000,00	10,00
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS)(III)	13.800.000,00	184.015.000,00	1.233,44	225.658.000,00	22,63	31.130.000,00	-86,20	34.243.000,00	10,00	37.667.300,00	10,00
Despesas Total (COM FONTES RPPS)	19.200.000,00	200.000.000,00	941,67	240.000.000,00	20,00	38.720.000,00	-83,67	42.592.000,00	10,00	46.851.200,00	10,00
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS)(IV)	19.200.000,00	161.000.000,00	738,54	222.200.000,00	38,01	31.680.000,00	-85,74	34.848.000,00	10,00	38.332.800,00	10,00
Resultado Primário (SEM RPPS) Acima da Linha (V) = (I)-(II)	4.184.000,00	3.434.500,00	-17,91	3.458.000,00	0,68	16.533.000,00	378,11	18.185.300,00	10,00	20.004.930,00	10,00
Resultado Primário (COM RPPS) Acima da Linha (VI) = (V)+(III - IV)	(1.216.000,00)	26.449.500,00	-2.275,12	6.916.000,00	-73,85	15.983.000,00	131,10	17.581.300,00	10,00	19.339.430,00	10,00
Dívida Pública Consolidada	21.000.000,00	42.000.000,00	100,00	58.425.000,00	39,11	38.778.698,15	-33,63	29.938.548,15	-22,80	20.214.383,15	-32,48
Dívida Consolidada Líquida	18.000.000,00	37.000.000,00	105,56	44.311.960,00	19,76	24.968.654,30	-43,65	14.726.004,30	-41,02	3.459.089,30	-76,51
Resultado Nominal (SEM RPPS) Abaixo da Linha	484.000,00	8.589.000,00	1.674,59	(4.742.000,00)	-155,21	8.155.014,16	-271,97	10.242.650,00	25,60	11.266.915,00	10,00
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2024	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%	2029	%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	135.817.884,93	164.444.444,44	21,08	206.698.564,59	25,70	204.759.163,31	-0,94	216.969.479,42	5,97	230.616.838,03	6,28
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)(I)	126.917.683,22	155.154.106,28	22,25	192.974.162,68	24,38	203.983.400,50	5,71	216.167.380,10	5,97	229.743.109,29	6,28
Despesas Total (EXCETO FONTES RPPS)	135.817.884,93	164.444.444,44	21,08	206.698.564,59	25,70	204.548.071,39	-1,04	216.765.778,93	5,97	230.379.088,71	6,28
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)(II)	122.898.856,98	151.835.748,79	23,55	189.665.071,77	24,91	188.119.842,64	-0,81	199.358.287,96	5,97	211.876.248,08	6,28
Receita Total (COM FONTES RPPS)	17.001.248,68	193.236.714,98		229.665.071,77		36.941.086,16		39.147.586,49	5,97	41.806.130,57	6,28
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS)(III)	13.255.210,83	177.792.270,53		215.940.669,86		29.869.506,81		31.653.619,94	5,97	33.641.528,43	6,28
Despesas Total (COM FONTES RPPS)	18.442.032,47	193.236.714,98		229.665.071,77		37.152.178,08		39.371.286,99	5,97	41.843.879,89	6,28
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS)(IV)	18.442.032,47	155.555.555,56		212.631.578,95		30.397.236,61		32.212.871,17	5,97	34.235.901,73	6,28
Resultado Primário (SEM RPPS) Acima da Linha (V) = (I)-(II)	4.018.826,24	3.318.357,49	-17,43	3.309.090,91	-0,28	15.863.557,86	379,39	18.811.092,14	5,97	17.866.861,21	6,28
Resultado Primário (COM RPPS) Acima da Linha (VI) = (V)+(III - IV)	(1.167.995,39)	25.555.072,46		6.618.181,82		15.335.828,06	131,72	16.251.840,91	5,97	17.272.487,92	6,28
Dívida Pública Consolidada	20.170.973,01	40.579.710,14	101,18	55.909.090,91	37,78	37.208.499,47	-33,45	27.674.661,23	-25,62	18.053.928,62	-34,76
Dívida Consolidada Líquida	17.289.405,44	35.748.792,27	106,77	42.403.789,47	18,62	23.957.641,82	-43,50	13.612.456,36	-43,18	3.089.391,89	-77,30
Resultado Nominal (SEM RPPS) Abaixo da Linha	464.892,90	8.298.550,72	1.685,05	(4.537.799,04)	-154,68	7.824.807,29	-272,44	9.468.123,42	21,00	10.062.739,97	6,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2027

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2027				2028				2029			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB	% RCL	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB	% RCL	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB	% RCL
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	213.400.000,00	204.759.163,31	17,34	101,17	234.740.000,00	216.989.479,42	19,07	101,17	258.214.000,00	230.616.838,03	20,98	101,17
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	212.591.500,00	203.983.400,50	17,27	100,79	233.850.650,00	216.167.380,10	19,00	100,79	257.235.715,00	229.743.109,29	20,90	100,79
Receitas Primárias Correntes	210.281.500,00	201.766.935,33	17,08	99,69	231.309.650,00	213.818.524,92	18,79	99,69	254.440.615,00	227.246.741,46	20,67	99,69
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	40.964.000,00	39.305.315,68	3,33	19,42	45.060.400,00	41.653.032,03	3,68	19,42	49.586.440,00	44.268.922,93	4,03	19,42
Transferências Correntes	160.677.000,00	154.170.984,46	13,05	76,18	176.744.700,00	163.379.655,97	14,36	76,18	194.419.170,00	173.640.214,08	15,79	76,18
Demais Receitas Primárias Correntes	8.640.500,00	8.290.635,19	0,70	4,10	9.504.550,00	8.785.836,91	0,77	4,10	10.455.005,00	9.337.604,45	0,85	4,10
Receitas Primárias de Capital	2.310.000,00	2.216.465,17	0,19	1,10	2.541.000,00	2.348.855,19	0,21	1,10	2.795.100,00	2.496.367,63	0,23	1,10
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	213.180.000,00	204.548.071,39	17,32	101,07	234.498.000,00	216.765.778,93	19,05	101,07	257.947.800,00	230.379.088,71	20,96	101,07
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	196.058.500,00	188.119.842,64	15,93	92,95	215.664.350,00	199.356.287,96	17,52	92,95	237.230.785,00	211.876.248,08	19,27	92,95
Despesas Primárias Correntes	184.498.600,00	177.028.017,65	14,99	87,47	202.948.460,00	187.601.945,49	16,49	87,47	223.243.306,00	199.383.710,18	18,14	87,47
Pessoal e Encargos Sociais	101.383.700,00	97.276.545,38	8,24	48,07	111.522.070,00	103.089.017,27	9,06	48,07	122.674.277,00	109.563.206,76	9,97	48,07
Outras Despesas Correntes	83.114.900,00	79.749.472,27	6,75	39,40	91.426.390,00	84.512.928,22	7,43	39,40	100.569.029,00	89.820.503,43	8,17	39,40
Despesas Primárias de Capital	11.559.900,00	11.091.824,99	0,94	5,48	12.715.890,00	11.754.342,47	1,03	5,48	13.987.479,00	12.492.537,89	1,14	5,48
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Total (COM FONTES RPPS)	38.500.000,00	36.941.086,16	3,13	18,25	42.350.000,00	39.147.586,49	3,44	18,25	46.585.000,00	41.606.130,57	3,78	18,25
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	31.130.000,00	29.869.506,81	2,53	14,76	34.243.000,00	31.653.619,94	2,78	14,76	37.667.300,00	33.641.528,43	3,06	14,76
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	38.720.000,00	37.152.178,08	3,15	18,36	42.592.000,00	39.371.286,99	3,46	18,36	46.851.200,00	41.843.879,89	3,81	18,36
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	31.690.000,00	30.397.236,51	2,57	15,02	34.848.000,00	32.212.871,17	2,83	15,02	38.332.800,00	34.235.901,73	3,11	15,02
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	16.533.000,00	15.863.557,86	1,34	7,84	18.186.300,00	16.811.092,14	1,48	7,84	20.004.930,00	17.886.861,21	1,63	7,84
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	15.983.000,00	15.335.828,06	1,30	7,58	17.581.300,00	16.251.840,91	1,43	7,58	19.339.430,00	17.272.487,92	1,57	7,58
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	643.500,00	617.443,87	0,05	0,31	707.850,00	654.323,95	0,06	0,31	778.635,00	695.419,75	0,06	0,31
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	8.030.000,00	7.704.855,11	0,65	3,81	8.833.000,00	8.165.068,04	0,72	3,81	9.716.300,00	8.677.850,09	0,79	3,81
Dívida Pública Consolidada (DC)	38.778.696,15	37.208.499,47	3,15	18,39	29.938.548,15	27.674.651,23	2,43	12,90	20.214.383,15	18.053.928,82	1,64	7,92
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	24.968.654,30	23.957.641,82	2,03	11,84	14.726.004,30	13.612.456,36	1,20	6,35	3.459.089,30	3.089.391,89	0,28	1,36
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	8.155.014,16	7.624.807,29	0,66	3,87	10.242.650,00	9.468.123,42	0,83	4,41	11.266.915,00	10.062.739,87	0,92	4,41

Fonte: Sistema Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2027**

AMF - Demonstrativo IX (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

EVENTO	Valor Previsto em 2026
Aumento Permanente da Receita	22.708.600,00
(-) Transferências Constitucionais	-
(-) Transferências ao FUNDEB	1.923.600,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	20.785.000,00
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I+II)	20.785.000,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	11.938.700,00
Novas DOCC	11.938.700,00
Novas DOCC geradas por PPP's	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)	8.846.300,00

Fonte: Sistema Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2027

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2025	%	2024	%	2023	%
Patrimônio/Capital	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Reservas	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Resultado Acumulado	717.349.233,20	100,00	692.177.643,13	100,00	670.696.554,07	100,00
TOTAL	717.349.233,20	100,00	692.177.643,13	100,00	670.696.554,07	100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2025	%	2024	%	2023	%
Patrimônio/Capital	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Reservas	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Lucros ou Prejuízos Acumulados	8.508.868,55	100,00	4.697.738,74	100,00	5.171.465,81	100,00
TOTAL	8.508.868,55	100,00	4.697.738,74	100,00	5.171.465,81	100,00

Fonte: Sistema Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2027

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/PROGRAMAS/ /BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2027	2028	2029	
IPTU	OUTROS BENEFÍCIOS		0,00	0,00	0,00	IPTU
ITBI	OUTROS BENEFÍCIOS		0,00	0,00	0,00	ITBI
ISS	OUTROS BENEFÍCIOS		0,00	0,00	0,00	ISS
TAXAS	OUTROS BENEFÍCIOS		0,00	0,00	0,00	TAXAS
COSIP	OUTROS BENEFÍCIOS		0,00	0,00	0,00	COSIP
TOTAL			-	-	-	-

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2027**

ARF - LRF, art 4º, § 3º

R\$ 1,00

RISCOS FISCAIS		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
DEMANDAS JUDICIAIS	750.000,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	750.000,00
TOTAL	750.000,00	TOTAL	750.000,00

Fonte: Sistema Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 2027

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2025 I	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2025 II	% PIB	% RCL	Variação (II-I)	
							Valor	%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	170.200.000,00	16,56	104,06	184.831.322,17	17,98	119,85	14.631.322,17	8,60
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	160.584.500,00	15,62	98,18	170.911.756,89	16,63	110,82	10.327.256,89	6,43
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	170.200.000,00	16,56	104,06	182.693.775,00	17,78	118,46	12.493.775,00	7,34
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	157.150.000,00	15,29	96,08	160.098.222,70	15,58	103,81	2.948.222,70	1,88
Receita Total (COM FONTES RPPS)	200.000.000,00	19,46	122,28	27.636.697,09	2,69	17,92	(172.363.302,91)	(86,18)
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	184.015.000,00	17,90	112,50	5.567.819,03	0,54	3,61	(178.447.180,97)	(96,97)
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	200.000.000,00	19,46	122,28	20.681.328,06	2,01	13,41	(179.318.671,94)	(89,66)
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	161.000.000,00	15,66	98,43	20.681.328,06	2,01	13,41	(140.318.671,94)	(87,15)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	3.434.500,00	0,33	2,10	10.813.534,19	1,05	7,01	7.379.034,19	214,85
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	26.449.500,00	2,57	16,17	(15.113.509,03)	-1,47	-9,80	(41.563.009,03)	(157,14)
Dívida Pública Consolidada (DC)	42.000.000,00	4,09	25,68	54.130.198,15	5,27	35,10	12.130.198,15	28,88
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	37.000.000,00	3,60	22,62	39.547.910,48	3,85	25,64	2.547.910,48	6,89
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	8.589.000,00	0,84	5,25	10.096.035,72	0,98	6,55	1.507.035,72	17,55

Parâmetros	Valor Previsto 2025	Valor Realizado 2025
PIB nominal	1.027.783.795,00	1.027.783.795,00
Receita Corrente Líquida - RCL	163.562.156,56	154.218.801,54

Fonte: Sistema Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

ANEXO II - METODOLOGIA DE CÁLCULOS DO RESULTADO PRIMÁRIO, NOMINAL E MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

Artigo 4º, § 1º, da Lei Complementar nº 101/2000 - Portaria nº 577 de 15/10/2008 - STN

R\$ 1,00

RESUMO DO ANEXO						
DISCRIMINAÇÃO	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	REALIZADO		PROVÁVEL	ESTIMADO		
Receita Total	214.284.865,97	212.468.019,26	229.000.000,00	251.900.000,00	277.090.000,00	304.799.000,00
Receita Total (Exceto RPPS)	191.667.858,11	184.831.322,17	194.000.000,00	213.400.000,00	234.740.000,00	258.214.000,00
Receitas Primárias	18.996.169,92	22.068.878,06	28.300.000,00	31.130.000,00	34.243.000,00	37.667.300,00
Despesa Total	207.035.145,30	203.375.103,06	222.600.000,00	244.860.000,00	269.346.000,00	296.280.600,00
Despesas Primárias	175.018.274,88	164.448.322,49	178.235.000,00	196.058.500,00	215.664.350,00	237.230.785,00
Resultado Orçamentário	7.249.720,67	9.092.916,20	6.400.000,00	7.040.000,00	-	-
Resultado Primário	(156.022.104,96)	(142.379.444,43)	(149.935.000,00)	(164.928.500,00)	(181.421.350,00)	(199.563.485,00)
Resultado Nominal	4.111.392,90	10.096.035,72	6.424.242,02	8.155.014,16	10.242.650,00	11.266.915,00

RESULTADO PRIMÁRIO						
DISCRIMINAÇÃO	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	REALIZADO		PROVÁVEL	ESTIMADO		
RECEITAS CORRENTES (I)	185.997.986,41	200.584.954,34	226.750.000,00	249.425.000,00	274.367.500,00	301.804.250,00
Receita Tributária	28.431.017,24	31.506.197,94	37.240.000,00	40.964.000,00	45.060.400,00	49.566.440,00
Receita de Contribuição	23.158.993,64	26.000.518,18	33.105.000,00	36.415.500,00	40.057.050,00	44.062.755,00
Contribuições - RPPS	6.241.095,24	7.139.822,81	8.100.000,00	8.910.000,00	9.801.000,00	10.781.100,00
Receita Patrimonial	5.686.124,68	7.798.810,84	7.485.000,00	8.233.500,00	9.056.850,00	9.962.535,00
Aplicações Financeiras (II)	5.498.162,72	7.604.319,39	7.285.000,00	8.013.500,00	8.814.850,00	9.696.335,00
Aplicações Financeiras - RPPS	3.620.837,94	5.567.819,03	6.700.000,00	7.370.000,00	8.107.000,00	8.917.700,00
Aplicações Financeiras - (Exceto RPPS)	1.877.324,78	2.036.500,36	585.000,00	643.500,00	707.850,00	778.635,00
Outras Receitas Patrimoniais	187.961,96	194.491,45	200.000,00	220.000,00	242.000,00	266.200,00
Transferências Correntes	126.037.983,68	132.928.268,30	146.070.000,00	160.677.000,00	176.744.700,00	194.419.170,00
Demais Receitas Correntes	2.683.867,17	2.351.159,08	2.850.000,00	3.135.000,00	3.448.500,00	3.793.350,00
Demais Receitas Correntes RPPS	791.975,97	976.476,77	1.300.000,00	1.430.000,00	1.573.000,00	1.730.300,00
Demais Receitas Primárias Correntes	26.030.822,77	28.546.168,71	36.155.000,00	39.770.500,00	43.747.550,00	48.122.305,00
Demais Receitas Primárias Correntes (Exceto RPPS)	7.034.652,85	6.477.290,65	7.855.000,00	8.640.500,00	9.504.550,00	10.455.005,00
Outras Receitas Financeiras	-	-	-	-	-	-
Receita Intra-Orçamentária RPPS	11.963.098,71	13.952.578,48	18.900.000,00	20.790.000,00	22.869.000,00	25.155.900,00
Receitas com Fonte RPPS (Exceto Rendimentos)	7.033.071,21	8.116.299,58	9.400.000,00	10.340.000,00	11.374.000,00	12.511.400,00
RECEITAS CORRENTES - SEM RPPS	163.380.978,55	172.948.257,25	191.750.000,00	210.925.000,00	232.017.500,00	255.219.250,00
RECEITAS CORRENTES - COM RPPS	22.617.007,86	27.636.697,09	35.000.000,00	38.500.000,00	42.350.000,00	46.585.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES - TOTAL	180.499.823,69	192.980.634,95	219.465.000,00	241.411.500,00	265.552.650,00	292.107.915,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES - SEM RPPS (III)=(I-II)	161.503.653,77	170.911.756,89	191.165.000,00	210.281.500,00	231.309.650,00	254.440.615,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES - COM RPPS	18.996.169,92	22.068.878,06	28.300.000,00	31.130.000,00	34.243.000,00	37.667.300,00

RECEITAS DE CAPITAL (IV)	28.286.879,56	11.883.064,92	2.250.000,00	2.475.000,00	2.722.500,00	2.994.750,00
Operações de Crédito (V)	20.000.000,00	3.412.515,92	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (VI)	-	-	-	-	-	-
Alienação de Ativos (VII)	-	-	150.000,00	165.000,00	181.500,00	199.650,00
Transferência de Capital	8.286.879,56	8.470.549,00	2.100.000,00	2.310.000,00	2.541.000,00	2.795.100,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL	214.284.865,97	212.468.019,26	229.000.000,00	251.900.000,00	277.090.000,00	304.799.000,00
RECEITA TOTAL RPPS	22.617.007,86	27.636.697,09	35.000.000,00	38.500.000,00	42.350.000,00	46.585.000,00
RECEITA TOTAL SEM RPPS	191.667.858,11	184.831.322,17	194.000.000,00	213.400.000,00	234.740.000,00	258.214.000,00
RECEITAS DE CAPITAL - SEM RPPS	28.286.879,56	11.883.064,92	2.250.000,00	2.475.000,00	2.722.500,00	2.994.750,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL TOTAL	8.286.879,56	8.470.549,00	2.100.000,00	2.310.000,00	2.541.000,00	2.795.100,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL - SEM RPPS	8.286.879,56	8.470.549,00	2.100.000,00	2.310.000,00	2.541.000,00	2.795.100,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL - COM RPPS	-	-	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL	188.786.703,25	201.451.183,95	221.565.000,00	243.721.500,00	268.093.650,00	294.903.015,00
RECEITAS PRIMÁRIAS (RPPS)	18.996.169,92	22.068.878,06	28.300.000,00	31.130.000,00	34.243.000,00	37.667.300,00
RECEITAS PRIMÁRIAS (SEM RPPS)	169.790.533,33	179.382.305,89	193.265.000,00	212.591.500,00	233.850.650,00	257.235.715,00
DESPESAS CORRENTES (X)	170.280.358,65	182.644.890,49	203.756.000,00	224.131.600,00	246.544.760,00	271.199.236,00
Pessoal e Encargos Sociais	92.074.289,04	104.133.332,96	119.387.000,00	131.325.700,00	144.458.270,00	158.904.097,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	6.790.743,17	8.841.213,07	7.300.000,00	8.030.000,00	8.833.000,00	9.716.300,00
Outras Despesas Correntes	71.415.326,44	69.670.344,46	77.069.000,00	84.775.900,00	93.253.490,00	102.578.839,00
DESPESAS CORRENTES (RPPS)	17.919.269,12	20.681.328,06	28.730.000,00	31.603.000,00	34.763.300,00	38.239.630,00
Pessoal e Encargos Sociais	17.653.991,51	20.151.148,97	27.220.000,00	29.942.000,00	32.936.200,00	36.229.820,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	265.277,61	530.179,09	1.510.000,00	1.661.000,00	1.827.100,00	2.009.810,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES - TOTAL	145.570.346,36	153.122.349,36	167.726.000,00	184.498.600,00	202.948.460,00	223.243.306,00
Pessoal e Encargos Sociais	74.420.297,53	83.982.183,99	92.167.000,00	101.383.700,00	111.522.070,00	122.674.277,00
Outras Despesas Correntes	71.150.048,83	69.140.165,37	75.559.000,00	83.114.900,00	91.426.390,00	100.569.029,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	36.754.786,65	20.730.212,57	17.894.000,00	19.673.400,00	21.640.740,00	23.804.814,00
Investimentos	29.447.928,52	11.325.973,13	10.579.000,00	11.636.900,00	12.800.590,00	14.080.649,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	7.306.858,13	9.404.239,44	7.315.000,00	8.036.500,00	8.840.150,00	9.724.165,00
DESPESAS DE CAPITAL (RPPS)	-	-	70.000,00	77.000,00	84.700,00	93.170,00
Investimentos	-	-	70.000,00	77.000,00	84.700,00	93.170,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL - TOTAL	29.447.928,52	11.325.973,13	10.509.000,00	11.559.900,00	12.715.890,00	13.987.479,00
Investimentos	29.447.928,52	11.325.973,13	10.509.000,00	11.559.900,00	12.715.890,00	13.987.479,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	950.000,00	1.055.000,00	1.160.500,00	1.276.550,00
DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII)=(XII+XV+XVI)	175.018.274,88	164.448.322,49	178.235.000,00	196.058.500,00	215.664.350,00	237.230.785,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVII)	(156.022.104,96)	(142.379.444,43)	(149.935.000,00)	(164.928.500,00)	(181.421.350,00)	(199.563.485,00)

RESULTADO NOMINAL						
R\$ 1,00						
DISCRIMINAÇÃO	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	REALIZADO		PROVÁVEL	ESTIMADO		
Dívida Consolidada (I)	60.350.941,49	54.130.198,15	46.815.198,15	38.778.698,15	29.938.548,15	20.214.383,15
Deduções (II)	10.706.995,29	14.582.287,67	13.691.529,69	13.810.043,85	15.212.543,85	16.755.293,85
Ativo Disponível	11.533.271,43	18.554.501,37	16.123.015,53	14.966.529,69	15.212.543,85	16.755.293,85
Haveres Financeiros	-	-	-	-	-	-
(-) Restos a Pagar Processados	444.400,90	3.581.485,84	2.431.485,84	1.156.485,84	-	-
(-) Depósitos Restituíveis	381.875,24	390.727,86	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II)	49.643.946,20	39.547.910,48	33.123.668,46	24.968.654,30	14.726.004,30	3.459.089,30
Receita de Privatizações (IV)	-	-	-	-	-	-
Passivos Reconhecidos (V)	-	-	-	-	-	-
Dívida Fiscal Líquida (III+IV-V)	49.643.946,20	39.547.910,48	33.123.668,46	24.968.654,30	14.726.004,30	3.459.089,30
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha	4.111.392,90	10.096.035,72	6.424.242,02	8.155.014,16	10.242.650,00	11.266.915,00

RESULTADO MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA						
ESPECIFICAÇÃO	2024	2025	2026	2027	2028	2029
	REALIZADO		PROVÁVEL	ESTIMADO		
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	60.350.941,49	54.130.198,15	46.815.198,15	38.778.698,15	29.938.548,15	20.214.383,15
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	60.350.941,49	54.130.198,15	46.815.198,15	38.778.698,15	29.938.548,15	20.214.383,15
DEDUÇÕES (II)	10.706.995,29	14.582.287,67	13.691.529,69	13.810.043,85	15.212.543,85	16.755.293,85
Ativo Disponível	11.533.271,43	18.554.501,37	16.123.015,53	14.966.529,69	15.212.543,85	16.755.293,85
Haveres Financeiros	-	-	-	-	-	-
(-) Restos a Pagar Proc.	444.400,90	3.581.485,84	2.431.485,84	1.156.485,84	-	-
(-) Depósitos Restituíveis	381.875,24	390.727,86	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II)	49.643.946,20	39.547.910,48	33.123.668,46	24.968.654,30	14.726.004,30	3.459.089,30